
2023학년도

금구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 653,343,000

2023학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 614,033,000원"을 "세입·세출 각각 653,343,000원"으로 한다. 

2김윤경 2023년 11월 30일 11시 22분 25초 전라북도교육청 금구중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 653,343 614,033 39,310 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -51 8,679 1.3

학생복지/교육격차 해소 5,316 70,252 10.8

기본적 교육활동 2,705 178,658 27.3

선택적 교육활동 20,451 131,373 20.1

교육활동 지원 5,457 74,784 11.4

학교 일반운영 6,432 189,597 29

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,631 629,877 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 9,570 1.5

자체수입 행정활동수입 5,679 8,659 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,237 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 629,877 596,246 33,631

1.지방교육행정기관이전수입 629,877 596,246 33,631

1.교육비특별회계전입금수입 629,877 596,246 33,631

1.교육비특별회계전입금 629,877 596,246 33,631

1.학교운영비전입금 234,607 234,607 0

2.목적사업비전입금 395,270 361,639 33,631
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,111,000원 * 1개교 =
3,111,000

(성립전_2추)기간제교원  법정부담금 : 

990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_2추)기간제교원 인건비 : 11,888,000

원 * 1개교 =
11,888,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 3,768,000원 *

 1개교 =
3,768,000

(성립전_2추)학교폭력예방 연극활동비 : 

68,000원 * 1개교 =
68,000

(성립전_2추)1학년 입학지원금 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교 추가운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2학기 특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 667,000원 * 1개교 =
667,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 39,000원 * 1개교 =
39,000

2.자체수입 18,229 12,550 5,679

1.학부모부담수입 9,570 9,570 0

1.수익자부담수입 9,570 9,570 0

1.급식비 4,320 4,320 0

1.우유급식비 4,320 4,320 0

2.돌봄활동운영비 5,250 5,250 0

1.돌봄활동 운영비 5,250 5,250 0

2.행정활동수입 8,659 2,980 5,679

1.사용료및수수료 4,008 2,580 1,428

1.사용료및수수료 4,008 2,580 1,428
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 4,008 2,580 1,428 강당사용료 : 1,428,000원*1회= 1,428,000

2.자산수입 427 0 427

1.자산매각대 427 0 427

1.자산매각대 427 0 427 자산매각대금 : 427,000원*1회= 427,000

3.기타행정활동수입 4,224 400 3,824

1.이자수입 4,124 300 3,824

1.이자수입 4,124 300 3,824 이자수입 : 3,824,000원*1회= 3,824,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,237 5,237 0

1.전년도이월금 5,237 5,237 0

1.순세계잉여금 5,237 5,237 0

1.순세계잉여금 5,237 5,237 0

1.순세계잉여금 5,237 5,237 0

세입합계 653,343 614,033 39,310
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,679 8,730 -51

1.기타 교직원보수 1,389 1,350 39

1.교직원대체인건비 1,389 1,350 39

1.[초]직원대체인건비 1,389 1,350 39

1.기간제교원인건비 650 650 0

2.기간제근로자인건비 739 700 39
(성립전_2추)대체인력인건비(안전지도사)

 : 39,000원*1회=
39,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,290 7,380 -90

1.교직원역량강화 2,770 2,860 -90

1.[초]직무연수 100 790 -690

1.일반수용비 100 790 -690 심폐소생술 : -690,000원*1회= -690,000

2.[초]자율연수 2,030 1,430 600

1.일반수용비 2,030 1,430 600 자율연수경비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]미래교실 교원역량 강화지원 640 640 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.교직원복지 4,520 4,520 0

1.[초]동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.[초]교직원문화행사 2,100 2,600 -500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 600 1,100 -500 숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]교원안심서비스 지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 이용료 : 

100,000원*5회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,252 64,936 5,316

1.급식 관리 7,320 7,320 0

1.학교급식운영 7,320 7,320 0

1.[초]우유급식비 4,320 4,320 0

1.우유급식비 4,320 4,320 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]비조리교급식비 3,000 3,000 0

1.전출금 3,000 3,000 0

2.보건관리 28,430 26,114 2,316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,349 8,868 -519

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,159 1,678 -519

1.학생복지비 1,159 1,678 -519 건강검사(1,4학년) : -519,440원*1회= -519,000

3.[초]보건실운영 6,140 6,140 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 3,390 3,390 0

3.비품구입비 2,650 2,650 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 20,081 17,246 2,835

1.[초]먹는물관리 7,771 7,771 0

1.일반수용비 7,771 7,771 0

2.[초]방역관리 12,310 9,475 2,835

1.일반수용비 12,310 9,475 2,835 방역물품구입 : -276,000원*1회= -276,000

(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자 운영

비 : 1,037,000원*3회=
3,111,000

3.학생복지 34,502 31,502 3,000

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지운영 31,902 28,902 3,000

1.[초]졸업앨범제작 840 840 0

김윤경 2023년 11월 30일 11시 22분 29초 7 전라북도교육청 금구중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]학생교과서구입 14,560 14,560 0

1.교육운영비 14,560 14,560 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.연료비 4,102 4,102 0

3.기타공공요금 450 450 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 800 800 0

3.기타공공요금 300 300 0

5.[초](목)1학년 입학지원금 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)1학년 에듀페이 입학지원금 :

 300,000원*10명 =
3,000,000

3.기본적 교육활동 178,658 175,953 2,705

1.교과 활동 136,344 132,042 4,302

1.교과활동지원 29,102 28,950 152

1.[초]학습준비물구입 4,848 4,696 152

1.학습준비물 4,848 4,696 152 학습준비물구입(경상) : 191,840원*1회= 192,000

음악악기구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.[초]예술교육지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 170 170 0

4.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과보충 프로그램 3,654 3,654 0

1.기타수당 3,510 3,510 0

2.교육운영비 144 144 0

6.[초]영어체험센터운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]두드림학교(목) 7,000 7,000 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]한글책임교육 방학캠프 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 3,805 3,805 0

1.[초]교과운영 3,805 3,805 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 2,305 2,305 0

4.[국고]체육 교과활동 42,683 42,683 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]스포츠강사 운영 1,325 1,325 0

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(목) 16,886 16,886 0

1.기간제근로자인건비 15,260 15,260 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

5.[초]학교스포츠클럽 활동비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비 (하반기)19,122 19,122 0

1.기간제근로자인건비 17,248 17,248 0

2.기간제근로자법정부담금 1,874 1,874 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.유치원 교과활동 55,754 51,604 4,150

1.[유]유아학비 지원금(교육과정) 6,624 4,524 2,100

1.교육운영비 6,624 4,524 2,100
(성립전_2추)교재,교구, 재료비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[유]유아학비 지원금(방과후과정) 3,312 2,262 1,050

1.교육운영비 3,312 2,262 1,050
(성립전_2추)특성화강사비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_2추)수업재료비 : 50,000원*1회= 50,000

3.[유](유)학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유](유)교과운영 6,438 5,438 1,000

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 4,388 3,388 1,000 교수활동자료구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

현장체험학습활동 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.도서구입비 1,250 1,250 0

5.[유](유)보건안전관리 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[유](유)유치원특색사업 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 280 280 0

7.[유](유)자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]교육과정 속 꿈이야기(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[유]소규모유치원 교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

10.[유]통합학급 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[유](목)통합교육지원실 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

12.[유](목)유아·놀이중심 교육과정 공간조성(생태)20,000 20,000 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 19,850 19,850 0

2.창의적 체험활동 42,314 43,911 -1,597

1.자율활동 18,411 19,081 -670

1.[초]학생회활동지원 1,721 1,721 0

1.교육운영비 1,721 1,721 0

2.[초]학예회 2,540 3,210 -670

1.교육운영비 2,540 3,210 -670 금구축제의상대여비 : -670,940원*1회= -670,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

5.[초]학교특색사업 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,540 1,540 0

3.교육운영비 1,460 1,460 0

6.[초]문화예술채움 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

7.[초]교육과정 속 꿈이야기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]교과서 밖 역사문화탐방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 16,603 15,880 723

1.[초]수학여행 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.[초]현장학습 8,403 7,680 723

1.일반수용비 2,620 3,600 -980 체험학습 차량비 : -980,000원*1회= -980,000

2.교육운영비 5,783 4,080 1,703 입장료 및 체험료 : 1,702,300원*1회= 1,703,000

3.동아리활동 1,560 3,210 -1,650

1.[초]동아리활동 1,560 3,210 -1,650

1.운영수당 630 1,680 -1,050 강사비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.학생복지비 930 1,530 -600 학생문화체험비 : -600,000원*1회= -600,000

4.진로활동 5,740 5,740 0

1.[초]진로체험활동 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.[초]진로 프로젝트 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 131,373 110,922 20,451

1.방과후학교 운영 121,243 100,552 20,691

1.방과후학교운영 31,150 27,850 3,300

1.[초]특기적성교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 350 350 0

1.기간제근로자법정부담금 350 350 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,300 20,300 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]방과후학교 추가운영비(목) 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*20명*4회= 2,400,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)교육운영비 : 90,000원*10종= 900,000

2.돌봄교실운영 46,470 42,702 3,768

1.[초]돌봄교실운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.[초]돌봄교실 운영(목) 33,470 29,702 3,768

1.운영수당 22,000 22,000 0

2.교육운영비 11,470 7,702 3,768
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 47,100원

*80회=
3,768,000

3.[초]연계형 돌봄교실 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]돌봄교실 운영비(2차) 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.유치원방과후과정운영 43,623 30,000 13,623
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유](유) 방과후과정 운영 8,820 8,820 0

1.교육운영비 8,820 8,820 0

2.[유](유)유치원방과후전담사 인건비33,803 20,180 13,623

1.기간제교원인건비 30,854 18,888 11,966
학기중 시간외근무수당(학교) : 78,000원

*1회=
78,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 440,000원

*1회=
440,000

(성립전_2추)연장근로수당(목) : 

1,872,000원*2회=
3,744,000

(성립전_2추)인건비(목) : 1,540,714원*5

회=
7,704,000

2.맞춤형복지비 667 0 667
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 666,660원*1

회=
667,000

3.기간제교원법정부담금 2,282 1,292 990
(성립전_2추)법정부담금(목) : 164,980원

*6회=
990,000

3.[유](유) 유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.독서활동 10,130 10,370 -240

1.독서활동운영 10,130 10,370 -240

1.[초]도서구입 7,540 7,670 -130

1.도서구입비 7,540 7,670 -130
도서관 도서구입(기본운영비 3.5%) : 

-130,400원*1회=
-130,000

2.[초]도서관운영 2,590 2,700 -110

1.운영수당 390 500 -110 독서행사 강사비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 74,784 69,327 5,457

1.교무업무 운영 3,440 3,351 89

1.교무학사운영 3,440 3,351 89

1.[초]교무학사운영 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

2.[초]입학식 및 졸업식 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

3.[초]환경정리 1,489 1,400 89

1.일반수용비 1,489 1,400 89 청소용품구입 : 88,560원*1회= 89,000

2.생활지도운영 13,258 13,590 -332
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,118 4,050 68

1.[초]학교폭력예방교육 4,118 4,050 68

1.운영수당 756 688 68
(성립전_2추)(목)역할극 강사비 : 68,000

원*1회=
68,000

2.교육운영비 3,262 3,262 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 420 820 -400

1.[초]안전교육 420 820 -400

1.운영수당 220 620 -400 성교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 23,086 17,386 5,700

1.정보화실운영 23,086 17,386 5,700

1.[초](초)학교정보화지원 10,066 4,366 5,700

1.교육운영비 3,726 3,320 406 전산소모품구입 : 406,000원*1회= 406,000

2.비품구입비 6,140 846 5,294 컴퓨터, 모니터등 : -406,000원*1회= -406,000

복사기 구입 : 5,700,000원*1회= 5,700,000

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]학교무선망 구축 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 35,000 35,000 0

1.교육환경개선 35,000 35,000 0
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1.[초]책·걸상구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.[초]교수학습자료실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

2.비품구입비 12,450 12,450 0

6.학교 일반운영 189,597 183,165 6,432

1.학교기관 운영 98,866 96,516 2,350

1.부서기본운영 16,644 16,444 200

1.[초]교장실운영 4,320 4,320 0

1.일반업무추진비 2,070 2,070 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 5,374 5,174 200

1.일반수용비 4,154 4,154 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.교직원복지비 500 300 200
통학버스안전지도사 피복비 : 200,000원*1

회=
200,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.병설유치원기본운영 82,222 80,072 2,150

1.[유](유)유치원운영 8,400 9,400 -1,000

1.일반수용비 3,900 4,400 -500 전산소모품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 1,100 800 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,200 4,000 -800 교육환경개선 비품구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.[유](유)공공요금 및 제세공과금 3,297 6,297 -3,000

1.전기요금 3,297 6,297 -3,000 심야전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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3.[유](유)시설관리용역 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0

4.[유](유)시설일반관리 3,373 2,873 500

1.일반수용비 3,373 2,873 500 유치원 시설물 수선 : 500,000원*1회= 500,000

5.[유](유)먹는물관리 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

6.[유](유)방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[유](유)교무학사운영 7,500 5,000 2,500

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 7,000 4,500 2,500
유아모집 홍보물품 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

입학식 및 종업식외 행사용품 : 500,000원

*2회=
1,000,000

각종행사용품구입 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

졸업수료앨범구입 : 720,000원*1회= 720,000

8.[유](유)학무모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

9.[유](유)학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.[유](목)특수교육지원인력 6,650 3,500 3,150

1.기간제근로자인건비 6,650 3,500 3,150
(성립전_2추)보드미 활동비 : 630,000원*5

회=
3,150,000

11.[유](목)특수교육학생지원 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

12.[유](목)장애인 등 기타편의시설 구축18,420 18,420 0

1.일반수용비 18,420 18,420 0

13.[유](목)실내놀이공간 조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.[유](목)학부모놀이공간 조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 6,300 6,300 0

2.시설 장비 유지 88,681 84,599 4,082

1.학교시설장비유지 88,681 84,599 4,082

1.[초]공공요금및제세공과금 35,695 35,695 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 24,748 24,748 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 6,947 6,947 0

2.[초]시설관리용역 8,707 8,707 0

1.일반수용비 8,707 8,707 0

3.[초]시설일반관리 18,382 15,500 2,882

1.일반수용비 17,182 14,300 2,882 시설소모품구입비 : 220,500원*4회= 882,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

방학중 대청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 6,102 4,902 1,200

1.기간제근로자인건비 4,200 3,000 1,200
시설및청소원추가인건비(학교) : 150,000

원*8회=
1,200,000

2.일반수용비 1,702 1,702 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]수목관리(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초](목)전자태그(RFID) 물품관리 11,195 11,195 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,195 6,195 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.[초]학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,050 300 자료구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 653,343 614,033 39,310
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